
 
 

REGIONE PIEMONTE         PROVINCIA DI VERCELLI 

 

  COMUNE   DI   SCOPELLO 
COD. FISC.:82002050027 

P.IVA:00482050028 

Via Mera n.3, 13028 SCOPELLO (VC) 

        Prot. n. 2521/2020 

 

ORDINANZA N.11 DEL 08/10/2020 

 
PRONTO INTERVENTO, CLASSIFICATI URGENTI IN 

SEGUITO ALLA FORTI PIOGGE DEI GIORNI 2-3-4 
OTTOBRE 

IL SINDACO 

Visti i fenomeni temporaleschi di forte intensità che hanno interessato la Valsesia nei giorni 2 – 3 – 4 ottobre 
2020, i quali hanno causato dissesti dilavamenti ed erosioni sul territorio comunale di Scopello, e pertanto si è 
riscontrata la necessità di adottare provvedimenti urgenti e indifferibili per eliminare le attuali situazioni di 
rischio e ripristinare le condizioni di sicurezza della viabilità comunale; 

Dato atto che, a seguito dei primi sopralluoghi effettuati dal Sindaco nelle seguenti località: 

- Frazione Frasso; 
- Frazione Alpe di Mera; 
- Località Giare 

sono state identificate opere di pronto intervento della rete viaria,  necessarie a garantire la viabilità in massima 
sicurezza per il raggiungimento delle frazione/località,  

Ritenuta l’urgenza di adottare il presente provvedimento; 

Assunti i poteri derivategli dall’art. 54 del D.Lgs. del 18.08.20000, n. 267 

ORDINA 

Alle Ditte Giromini Stefano con sede in Scopa, Impresa De Fabiani s.r.l. con sede in Varallo ed Impresa 
Carrara s.r.l. con sede in Scopa i lavori di messa in sicurezza e pronto intervento per fronteggiare le emergenze 
per calamità naturali sussistenti sul territorio comunale come di seguito descritte: 

Alla Ditta Giromini Stefano con sede in Scopa: 

1. L’immediata messa in sicurezza tramite rimozione massi e taglio piante, rami e materiale accumulatosi 
durante l’evento nella cunetta della strada comunale che conduce alla Frazione Frasso; 

Alla Impresa Defabiani s.r.l. di Varallo Sesia: 

1. L’immediato ripristino delle strade sterrate interne alla Frazione Alpe di Mera, oggetto di dilavamento 
e piccoli smottamenti; 

Alla Impresa Carrara s.r.l. di Scopa: 



 
 

1. L’immediato ripristino della strada sterrata che conduce al depuratore e ad attività agricole in Loc. 
Giare;  

Di eseguire solo ed esclusivamente gli interventi minimi ed indispensabili per garantire la percorribilità delle 
strade e la pubblica incolumità dei transitanti; 

ORDINA 

Che i lavori vengano assegnati ed eseguiti sulla base del presente atto, redatto in forza di una situazione 
contingibile d’urgenza;  

Di notificare alle ditte sopracitate il presente provvedimenti per l’immediata esecuzione di quanto sopra 
descritto nei tempi concordati; 

Gli operatori sono tenuti all’osservanza delle norme legislative e regolamentari vigenti in materia di 
assicurazioni, assistenza e prevenzione infortuni sul lavoro per gli operai e si obbliga ad osservare 
scupolosamente tutte le norme in vigore in materia di sicurezza sul lavoro;  

Di trasmettere il presente provvedimento alla Regione Piemonte per ottenere i finanziamenti a copertura 
degli interventi di somma urgenza; 

Di trasmettere il presente provvedimento alla stazione Carabinieri di Scopa (VC), alla Prefettura di Vercelli, 
alla Regione Piemonte; 

Di trasmettere al Servizio Finanziari del Comune di Scopello il presente provvedimento per gli adempimenti 
di competenza; 

e che copia della presente ordinanza sia pubblicata all’Albo Pretorio del Comune; 
 

AVVERTE 

 
Contro la presente ordinanza è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale al T.A.R. Piemonte entro 
60 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza, secondo le modalità di cui alla Legge 6 dicembre 
1971 n.1034, ovvero, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine 
di 120 giorni dalla data di notificazione o dalla comunicazione o dalla piena conoscenza, secondo le 
modalità perviste dal D.P.R. 24 novembre 1971, n.1199. 

 

Scopello, li 08/10/2020 

 

 IL SINDACO 

                                                                                                                Ing. Andrea Gilardi 

 

 

 


